Fakhruddin Al-Razi Dan Tafsir Mafatih Al-Ghaib: Riwayat dan Latar Belakang

Penyusunan Kitab

Nama lengkap Fakhruddin al-Ra>zi adalah Abu ‘Abdullah Muhammad bin ‘Umar bin

Husein bin Hasan bin Ali al-Tamimy al-Bakri al-Tabarastani al-Ra>zi, seorang ulama

Sha>fi’i >yah dan Ash ‘Ari >yah yang pada 544 H/1149 M di kota Ray, Iran.13 Adapun sumber

lain mengatakan bahwa al-Razi dilahirkan pada tahun 543H/1149 M.14 Al-Razi menikah di

Ray dengan salah satu anak seseorang dokter ahli yang memiliki kekayaan melimpah. Sejak

11 Moh. Hanif, Hermeneutika “Hans-Georg Gadamer dan signifikansinya terhadap al-Qur’an”, Jurnal Maghza 2,
no.1 (2017): 99-100
12 Quraish, Kaidah Tafsir, Syarat, Ketentuan, Dan Aturan Yang Patut Anda Ketahui dalam Memahami Ayat-Ayat
Al-Qur’an , 381.

meninggal pada saat al-Razi masih hidup dan oleh sebab kematian putranya membuat al-

Razi sangat bersedih. Bahkan al-Razi mengungkapkan kesedihannya dengan menyebut

nama Muhammad berkali-kali dalam tafsir surat Yunus, Hud, al-Ra’d, dan Ibrahim.15

Al-Razi wafat pada tahun 606 H/1209M.16 Ia dimakamkan di gunung musaqib desa

Muzdakhan tidak jauh dari Herat. Sebelum al-Razi wafat, ia meninggalkan wasiat yang

dicatat oleh muridnya Ibrahim al-Asfahani. Wasiat yang berisi tentang pengakuannya

bahwa ia telah banyak menulis dalam berbagai cabang ilmu tanpa memperhatikan mana